EDITAL Nº 439/2025-PROGRAD/UFMS.

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO
À DOCÊNCIA PIBID DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação, no uso de suas atribuições legais, conforme as normas constantes no Edital
Capes nº 10, de 28 de maio de 2024 e Portaria Capes nº 90, de 25 de março de 2024 e as
normativas internas da UFMS; e considerando o Edital Prograd nº 6 de 10 de janeiro de 2025
(**) e o Edital nº 120, de 27 de fevereiro de 2025, torna público a convocação de estudantes
da graduação de cursos de licenciatura da UFMS para o Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência - Pibid da UFMS.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos aprovados e classificados encontram-se no Anexo I deste edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. A convocação observa a ordem de classificação constante no Resultado Final do Edital nº
112/2025 – Prograd/UFMS, restringindo-se aos candidatos com matrícula ativa no semestre
letivo de 2025.2.

2.2. O estudante que desistir de participar do Pibid deverá preencher a Carta de Desistência
conforme Anexo II e enviar para o Coordenador de Área até 28/10/2025 com cópia para o e-
mail pibid.prograd@ufms.br.

2.3. Será desclassificado do processo seletivo o estudante que não se apresentar no prazo de
5 dias úteis a contar da publicação deste edital.

2.4. A Coordenação Institucional do Programa entrará em contato com o   candidato
selecionado, por meio do e-mail informado na inscrição do SIGProj UFMS, para fins de início
das atividades no Programa.

Campo Grande, 21 de outubro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
(Edital nº  439/2025-Prograd/UFMS)

Faed - SubProjeto: Educação do Campo e Educação Indígena - Curso: Educação do Campo

Coordenação de área: Vanessa Franco Neto

Protocolo Candidato Classificação

JCMPU.030725 LETÍCIA KETTLYN DA SILVA 29°

Faed - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia (Integral)
Coordenação de área: Sandra Novais Sousa

Protocolo Candidato Classificação

0KXT1.120325 SARA VITORIA DOS SANTOS
GONCALVES 32°

Inbio - SubProjeto: Biologia - Curso: Ciências Biológicas
Coordenação de Área: Fernanda Zandonadi Ramos

Protocolo Candidato Classificação

BMEW2.140125 THAYS ADRIANA COLMAN NEVES 30°

Cpaq - SubProjeto: História - Curso: História
Coordenação de Área: Miguel Rodrigues de Sousa

Protocolo Candidato Classificação

IYX0V.080725 CATRYNE BERENICE ALVES DOS SANTOS 31°

ZJUFC.130725 FABIULA RUI GONÇALVES 32°

Cpaq - SubProjeto: Biologia - Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas
Coordenação de área: Tatiane Nascimento Lima

Protocolo Candidato Classificação

XNZA7.060225 ALCIENE PEREIRA BASILIO 33°

Cpan - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia
Coordenação de área: Patricia Teixeira Tavano

Protocolo Candidato Classificação

QULAC.041025 ISABELA DELGADO TROVO 39°

Cpar: SubProjeto: Matemática - Curso de Licenciatura Matemática
Coordenação de área: Thiago Donda Rodrigues

Protocolo Candidato Classificação

WAMUX.230425 JULIO EDUARDO CARDOSO DA CRUZ
FILHO 26°

Cpnv - SubProjeto: Pedagogia (Alfabetização) - Curso: Pedagogia
Coordenação de área: Roseli Maria Rosa de Almeida

Protocolo Candidato Classificação

OGA0E.030325 VITORIA CAROLINE RODRIGUES ALVES 27°

Cptl: SubProjeto História - Curso: História
Coordenação de área: Henry Marcelo Martins da Silva

Protocolo Candidato Classificação

AE0PD.210325 LUIZ FERNANDO SOARES DA SILVEIRA 31°

ANEXO II - CARTA DE DESISTÊNCIA

(Edital nº 439 /2025-Prograd/UFMS)

Eu, ____________, RGA n. ___________, inscrito no CPF n.º xxx.xxx.xxx-xx, curso
_________________, venho solicitar a desistência da vaga.

Motivo da desistência da vaga: ______

Estou ciente que a desistência acarretará na minha desclassificação e que, caso reconsidere
minha decisão, deverei efetuar nova inscrição em outro processo seletivo.

Cidade, ____ de ___________________ de ________.

_________________________________
Assinatura do requerente pelo Gov.br

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 22/10/2025, às 07:38,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5986142 e o código CRC 9C2C4209.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5986142